Проект

подготовлен
контрольным управлением
Администрации города
(редакция от 21.05.2021)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление
Администрации города от 18.02.2021
№ 1208 «Об утверждении Перечня
видов муниципального контроля
и органов местного самоуправления,
уполномоченных на их осуществление
на территории города Сургута»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести в постановление Администрации города от 18.02.2021 № 1208 «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории города Сургута» следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу обеспечения безопасности городского округа и деятельности Главы города, Администрации города.

Глава города                                                                                               А.С. Филатов

Прокопович Ольга Владимировна
Тел. (3462) 52-81-88

к постановлению
Администрации города
от _________ № _______

[bookmark: Par26]
Перечень видов муниципального контроля
и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории города Сургута

	№ п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование уполномоченного органа, исполняющего функции по осуществлению муниципального контроля
	Наименование и реквизиты правовых актов Российской Федерации, органа местного самоуправления об утверждении порядка
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта органа местного самоуправления об утверждении административного регламента

	1
	Муниципальный жилищный контроль
	контрольное управление Администрации города Сургута

	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 28.09.2012  № 115-оз «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля
с органом государственного жилищного надзора Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Постановление Администрации города Сургута от 03.10.2018 № 7522 «Об утверждении порядка организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
	Постановление Администрации города
от 19.06.2019 №4385
«Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования городской округ город Сургут»

	2
	Муниципальный земельный контроль
	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001
№ 136-ФЗ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.08.2015 № 257-п «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Постановление Администрации города Сургута от 28.12.2016
№ 9585 «Об утверждении порядка оформления и содержании заданий, а также результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»;
- Постановление Администрации г. Сургута от 11.12.2018 г.
№ 9572 «Об утверждении порядка организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования городской округ город Сургут».
	Постановление Администрации города Сургута от 26.07.2012
№ 5696 «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	3
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах городского округа город Сургут
	контрольное управление Администрации города Сургута

	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Постановление Администрации города от 28.12.2016 № 9585 «Об утверждении порядка оформления и содержания заданий,
а также результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»
	Постановление Администрации города Сургута от 14.04.2020
№ 2402 «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа город Сургут»

	4
	Муниципальный лесной контроль в границах городского округа
	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 31.08.2015 № 373 «Об утверждении Порядка оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований лесных участков, порядка оформления результатов таких осмотров, обследований»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Постановление Администрации города Сургута от 28.12.2016
№ 9585 «Об утверждении порядка оформления и содержании заданий, а также результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями».
	Постановление Администрации города Сургута от 20.05.2020
№ 3284 «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального лесного контроля на территории муниципального образования городской округ город Сургут»

	5
	Муниципальный контроль
за рациональным использованием и охраной недр при пользовании недрами
для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
а также строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых
на территории городского округа город Сургут
	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-I
«О недрах»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 17.10.2005 № 82-оз «О пользовании участками недр местного значения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Постановление Администрации города Сургута от 28.12.2016
№ 9585 «Об утверждении порядка оформления и содержании заданий, а также результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями».

	Постановление Администрации города Сургута № 9935
от 25.12.2020
«Об утверждении административного
регламента осуществления муниципального
контроля за рациональным использованием и охраной недр при пользовании недрами
для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также строительства
и эксплуатации подземных сооружений
местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных
ископаемых на территории городского округа город Сургут»

	6
	Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории городского округа.

	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации
от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных
на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 11.05.2010 № 85-оз «О государственном регулировании торговой деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
-  Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД;
- Решение Думы города Сургута от 26.12.2017 № 206-VIДГ
«О Правилах благоустройства территории города Сургута»;
- Постановление Администрации города Сургута от 28.12.2016 № 9585 «Об утверждении порядка оформления и содержания заданий, а также результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»
- Постановление Администрации города Сургута от 09.11.2017 № 9589 «О размещении нестационарных торговых объектов
на территории города Сургута»;
- Постановление Администрации города Сургута от 03.04.2012 № 2199 «Об утверждении схемы размещения нестационарных объектов на территории муниципального образования городской округ город Сургут»;
- Постановление Администрации города Сургута от 30.01.2014
№ 628 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».
	Постановление Администрации города Сургута от 13.07.2020
№ 4640 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

	7
	Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства города
	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля»;
[bookmark: _GoBack]- Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД;
- Решение Думы города Сургута от 26.12.2017 № 206-VIДГ
«О Правилах благоустройства территории города Сургута».
- Постановление Администрации города Сургута от 30.01.2014
№ 628 «об утверждении перечня должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».

	8
	Муниципальный контроль за
организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ,
оказанию услуг) на розничных рынках, расположенных на территории муниципального
образования городской округ Сургут
	контрольное управление Администрации города Сургута
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;
- Федеральный закон от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2012 № 85-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля».